decisive (see above, § 77, note 13). The passage, p. 95: *Nous non avèn conegu (connu) autre Sacrement, que lo Baptisme, e la Eucharistia, has evident reference to the seven Catholic sacraments (compare § 77, note 18).*

<sup>11</sup> *Ebradi lib. antihaeresis* (see above, § 81, note 21), cap. 25: *Quidam autem, qui Vallenses se appellant, eo quod in valle Iachrymarum maneant, Apostolos habentes in derisum, et etiam Nabatenses a Nabatata potius, quam Christiani a Christo se volunt appellari. Sotulares cruciant, cum membra potius debeat eruciare: calceamenta coronant, caput autem non coronant. He reproaches them with not earning their bread, with begging, and preaching without license. He does not charge them with any errors of doctrine. Quamvis enim contra fidem multa doceant, tamen quadam bona permiscent, ut dum bonum conferunt, malum abscondant, more veneficorum, qui dum venena porrigunt, ora calieis melle linunt. — Quia in quibusdam nobis communicatis, in aliis non dissentitis, hostes estis tanquam domestici.*

<sup>12</sup> *Petrus Mon. Vallium Cernaji*, in the passage cited above, § 84, note 24: *Erant praeterea alii haeretici, qui Waldenses dicebantur a quodam Waldio nomine, Lugdunensi. Hi quidem nulli erant, sed comparatione aliorum haereticorum longe minus perversi. In multis enim nobiscum conveniebant, in aliquibus dissidentebant. Ut autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus, in quatuor praecipue consistebat error eorum: in portandis scilicet sandaliis, more Apostolorum; et in eo quod dicebant, nulla ratione jurandum, vel occidendum; in hoc insuper, quod asserebant, quemlibet eorum in necessitate, dummodo haberet sandalia, absque ordinibus ab Episcopo acceptis, posse confidere corpus Christi.*

<sup>13</sup> *Bernardus Abb. Fontis calidi contra Waldenses* (prim. ed. *Jo. Gretser* in Triade scriptorum adv. Wald.; then in Bibl. PP. max. T. XXIV. p. 1585 seq.) Praef. *Sanete Romane Ecclesie præsidente Domino Lucio, inclitæ recordationis, subito exulerunt caput novi haeretici, qui quodam præsiglio futurorum sortiti vocabulum dieti sunt Waldenses, nimirum a Valle densa, eo quod profundis et densis errorum tenebris involvantur. Hi, quamvis a præfato summo Pontifice condemnati, virus suæ perfidiae longe lateque per orbem tenerario ausu evomuerunt. Ea propter contra eos pro Ecclesia Dci Dominus *Bernardus Narbonensis Archiepiscopus* (*Bernard Gaucelin*, Archbishop from A. D. 1181–1191, cf. Hist. de Languedoc, T. III. p. 128) — se forte murum opposuit. Accitis itaque pluribus tam Clericis quam Laicis, religiosis ac sacerdotibus, ad judicium vocavit. Quid plura? Causa diligentissime investigata condemnati sunt. Nihilominus tamen postea, et clani et publice, semen sua nequitia spargere ausi sunt. Unde rursum, quamvis ex abundanti ad disceptationem vocati sunt per quosdam tam Clericos quam Laicos: et, ne lis diutius protraheretur, electus est ab utraque parte iudex, quidam sacerdos, Rainundus scil. de Daventria, vir siquidem religious ac timens Deum, nobilis genere, sed conversatione nobilior. Assignata igitur die causæ adveniente, congregatis invicem partibus, aliisque quam plurimis clericis et laicis, de quibusdam capitulis, in quibus male sentiebant, a veris Catholicis accusati sunt: eiusque per singula respondentibus hinc inde diu disputatum est, et ab utraque parte multæ productæ auctoritates. Auditis igitur partium allegationibus prefatus iudex per scriptum definitivam dedit sententiam, et haereticos esse in capitulis, de quibus accusati fuerant, pronunciavit. Quibus autem auctoritatibus vel rationibus suam assertionem defenderent; quidve eis a nobis Catholicis responsum sit: — præsenti intexus opuseculo, adjectis etiam quibusdam aliis traetatibus contra alias haereses. Hæc autem omnia fecimus maxime ad instruendos vel commonenodos quosdam Clericos, qui vel imperitia vel librorum inopia laborantes, hostibus veritatis non resistendo, facti sunt in offensionem et scandalum fidelibus, quibus præsunt, etc. The points of accusation against the Waldenses are: I. In primis arguuntur de inobedientia, quia scilicet non obediunt Ecclesiæ Romanae,—nec Episcopis, nec sacerdotibus obtemperant (cap. 1–3) the grounds of which conduct, however, are not mentioned. II. Cap. 4: Secundo prædicant omnes passim, et sine delectu*

conditionis, atatis vel sexus. Et quoniam in hoc errore multi eorum, qui specie tenus Christiani dicuntur, seducuntur, gratia revocandi ipsos, et reliquos confirmandi, — videamus, quibus rationibus — innitantur ipsi, quidve a Catholicis dicatur contra eas infirmandas, — et tertio loco, quid in sua assertione Catholici inducant. The Waldenses maintained, ab omni, qui scit verbum Dei in populis seminare, prædicandum esse, and appealed to *Jac. iv. 17*; to the declarations of *Gregorius M.*: qui in corde vocem superni amoris acceperit, foras etiam proximis vocem exhortationis reddat, and: In quantum pro divina largitate sufficitis, proximis vestris boni verbi cyathos date; to *Marc. ix. 38, 39*. *Phil. i. 15—18*. *Nun. xi. 29*. They said further, quod multi Laicæ verbum Dei in populo fideli disseminaverunt, sicut fuit b. Honoratus, et s. Equitius, quorum meminit s. Gregorius in lib. Dialog. et in his temporibus s. Raymundus cognomento Paulus, ad cuius sanctitatem approbandam multa sunt miracula. — *Bernhard*, on the other hand, cap. 5, gives the reasons, *quod non licet eis verbum Dei ministrare fidelibus*: Et quoniam de Laicis quæstio est, au verbum Dei seminare valeant in populis, distinguendum est, an sint Catholicæ, vel non. Nimirum si sint Catholicæ, et honestas vitæ eos commendet, si sermo eorum sit sale conditus, etc. — ad nutum Episcoporum, vel Presbyterorum, in quorum territorio fuerint, proximos exhortari, ut arbitror, poterunt; si tamen uxoribus alligati non fuerint, nec eos pondus terrena sollicitudinis oppressit. Cap. 6: Sane sive Laicus, sive Clericus in hæresim lapsus fuerit, a fidelibus audiendus non est, sed vitandus. — Tales sunt, qui dicunt, non esse obediendum Episcopis, Sacerdotibus, nec, quod dictu horribile est, s. Romanae Ecclesiæ. Then as to their excuse: *obedire oportet Deo magis, quam hominibus*. — Provocant vero iram Dei in se, quia aliter quam s. Ecclesia docent. (This must refer to their biblical mode of instruction; for as to doctrine, the only heresy they are charged with is disobedience). Cap. 7: Videamus, — quos maxime seducant. Seducunt mulieres, viros non viriliter sed muliebriter agentes, imperitos, mendaces eos, qui non obediunt veritati, avaros, etc. — Seducunt mulieres prius, per eas viros. Cap. 8: Præter errores jam dictos graviter errant, quia feminas, quas in suo consortio admittunt docere permittunt contrary to *1 Cor. xiv. 34*. They appeal in this to *Tit. ii. 3, 4*; *Luc. ii. 36*. — Cap. 9: Et quoniam mos est male errantium, nisi continuo resipiscant, in deteriora labi, — audent jam insaní hæretici eis, quos sedueunt, dicere, defunctis nil prodesse fidelibus vivorum elemosynas, jejunia, orationes, nec etiam missarum solemnia, seu orationes pro eis factas. In this they refer to *Jo. xii. 35*; *2 Cor. vi. 2*; *Gal. vi. 19*; *Ecccl. ix. 10*; *Ps. cv. 1*. Then follow treatises against other heretics, namely, cap. 10: qui negant ignem purgationis; cap. 11: qui dicunt, animas nec cœlum nec infernum ingredi ante judicium; sed animas justorum placidis contineri receptaculis, reproborum vero spiritus in locis pœnalibus; cap. 12: qui domum Dei contemnentes, malunt orare in stabulis, vel in cubiculis, seu in thalamis, quam in — Ecclesia.

<sup>14</sup> *Alanus de Insulis* contra hæreticos sui temporis, Lib II. (see above, § 84, note 23). He shows, cap. 1: quod nullus debeat prædicare, nisi sit a majore Prælato missus; contradicts, cap. 2—4, their assertion, neminem debere alicui obediere, nisi Deo; and opposes cap. 5—7, qui dicunt, quod bonis Prælati tantum sit obediendum; cap. 8, qui dicunt, quod officium vel ordo nihil confert ad conserendum, vel benedicendum, ad ligandum et solvendum; cap. 9 and 10, qui dicunt, quod non tenetur quis confiteri sacerdoti, si præsto sit Laicus; cap. 11, quod generales absolutiones, quæ sunt ab Episcopis in variis officiis, non sint ratæ; cap. 12—14, quod suffragia illa, quæ sunt ab illis, qui sunt in peccato mortali, non prosunt mortuis; cap. 15—17, quod omne mendacium est peccatum mortale; cap. 18, 19, quod nullo modo est jurandum; cap. 20—23, quod nullo modo homo est occidens; cap. 24, 25, quod Prædicatores non debent laborare manibus.

## § 86.

## ALBIGENSES — INQUISITION — PROHIBITION OF THE SCRIPTURES.

*Petrus Vallum Cernaji* historia Albigensium, and *Guilelmus de Podio Laurentii* super historia negotii Francorum adv. Albigenses. (See above, § 84, note 2t). Histoire de la guerre des Albigeois, écrite en Languedocien, par un ancien auteur anonyme (in the *Histoire de Langnedoc*. T. III. *Preuves*, p. 1 seq.).

Histoire générale de Languedoc, par un Religieux Benedictin de la Congr. de S. Maur. (*Claude le Vic* and *Joseph Vaissette*) Tom. III. (Paris. 1737. fol.) p. 127 seq.<sup>1</sup> Schlosser's Weltgeschichte, Bd. 3, Th. 2, Abth. 1, S. 187 ff. [Hallam, ch. ix. — Tr.]

The measures taken against the heretics in the south of France were so far from checking their increase, that, at the end of the twelfth century, they were the predominant party in many parts of the kingdom.\* Soon after his accession to the papal throne, therefore (A. D. 1198), Innocent III. sent thither his legates with full powers for the suppression of all heresies.<sup>2</sup> The violent measures to which they resorted had no lasting effect, and they were persuaded by Diego, bishop of Osma, and the subprior of his cathedral, Dominicus, to adopt a more apostolic course.<sup>3</sup> The two legates, with the

<sup>1</sup> The impartiality of these Benedictines drew upon them the reproaches of the Jesuits in Trevoux, against which they defend themselves very successfully in the preface to Tom. IV.

\* *Petrus Vall. Cernaji*, c. 1: Hæc Tolosa tota dolosa a prima sui fundatione, sicut asseritur, raro vel nunquam expers hujus pestis vel pestilentiae detestabilis, hujus hereticæ pravitatis a patribus in filios successive veneno superstitione infidelitatis diffuso. — Vicina urbes et oppida radicatis in se Hæresiarchis per ejusdem infidelitatis surculos pulsulantes inficiebantur mirabiliter peste illa. Barones terræ provincialis fere omnes hereticorum defensores et receptores effecti ipsos amabant ardentius, et contra Deum et Ecclesiam defendebant. *Guilelm. de Podio Laur.* in præf. Clerici quoque coronas pilis occupabant. — Milites raro suos liberos clericatu offerebant. — Adeo profererant Hæretici, quod per villas et oppida habere sibi hospitia, agros et vineas incepérunt, domos latissimas, in quibus hæreses publice prædicarent suis credentibus venditantes. — Hæretici in tanta reverentia habebantur, quod habebant cimetteria, in quibus, quos hereticabant, publice tumulabant, a quibus lectos integros et vestes recipiebant: quibus et largius quam personis ecclesiasticis legabant.

<sup>2</sup> Innocent III. lib. I. Epist. 94 general, to the bishops and barons of the south of France, as credentials of the legates, Rainierius and Guido, two Cistercians, with the direction to the bishops, ut omnia, quæ idem frater Rainierius contra hæreticos, fautores et defensores eorum duxerit statuenda, recipiat humiliter et inviolabiliter observetis; and to the barons, ut eis contra hæreticos viriliter et potenter assistant; accompanied by the threat: Dedimus autem dicto fratri R. liberam facultatem, ut eos (Principes) ad id per excommunicationis sententiam, et interdictum terræ appellatione remota compellat. Finally: Scribimus etiam universo populo vestre province, ut cum ab eisdem fratribus R. et G. fuerint requisiti, sicut ipsi mandaverint, contra hæreticos accingantur; illis, qui pro conservatione fidei Christianæ in tanto discriminé, quod Ecclesia imminet, ipsis adstiterint fideliiter et devote, illam peccatorum suorum indulgentiam concedentes, quam b. Petri vel Jacobi limina visitantibus indulgemus. Rainier's commission, lib. II. epist. 122.

<sup>3</sup> *Petrus Vallum Cernaji*, c. 3: Factum est igitur, ut dum rediret (Diegus,

Cistercian monks, Peter of Castel-novo and Radulphus (Ranier), accompanied by Diego and Dominicus, now went around with bare feet, holding conferences with the heretics at Caraman, Montreal, Verfeuil, and Pamiers.<sup>4</sup> Still this did not last long. They soon returned to their former measures with tenfold cruelty.

Raymund VI., count of Toulouse, though not a heretic, had taken offence at the arrogant pretensions of the papal legate, Peter of Castel-novo. The monk having been murdered by an unknown hand A. D. 1208, his companions accused the count of the crime; and Innocent III., seizing the opportunity, ordered Arnold, abbot of Citeaux, to preach a crusade against him.<sup>5</sup> Appalled at the threatened danger, Raymund sought a reconciliation, and Innocent listened readily to his overtures, in order by division to make more sure of his victims.<sup>6</sup>

*Episc. Oxomensis) a curia, et esset apud montem Pessulanum, invenit ibi venerabilem virum Arnoldum Abbatem Cisterciensem, et F. Petrum de Castronovo, et F. Radulphum, Monachos Cistercienses, Apostolice Sedis Legatos, injuncte sibi legationi præ tadio renuntiare volentes, eo quod nihil aut parum hæreticis prædicando proficeret potuerint. Quotiescumque enim vellent ipsis hæreticis prædicare, objiciebant eis hæretici conversationem pessimam clericorum, et ita, nisi vellent clericorum vitam corrigere, oportaret eos a prædicatione desistere. Memoratus autem Episcopus adversus hujusmodi perplexitatem salubre dedit consilium, monens et consulens, ut cæteris omisisse prædicationi ardenter insudarent; et ut possent ora obstruere malignorunt, in humilitate præcedentes exemplo pii Magistri facerent et docerent; irent pedites, sine auro et argento, per omnia formam Apostolicam imitantes.*

<sup>4</sup> Concerning which see *Petrus Vall. Cernaji*, c. 3—6, and *Guilelm. de Podio Laur.* c. 8 and 9. Their opponents in the three first cases seem to have been Cathari. In Pamiers they were Waldenses, and the wife and sister of count Bernhard Roger, both belonging to that party, were present. The latter palam hæreticos tuebatur. *Cui F. Stephanus de Minia: Itē, Domina, inquit, filiae colum vestram, non interest vestra loqui in præsenti contentione.* cf. *Petrus Vall. Cernaji*, c. 6.

<sup>5</sup> Innocent. III. lib. XI. Epist. 26, to the bishops in the south of France: Sane rem audivimus detestabilem, — quod eum sanctæ memorie F. Petrus de Castronovo — in commiso sibi ministerio laudabiliter profecisset; concitavit adversus eum Diabolus ministrum suum Comitem Tolosanum, etc. Then follows a detailed account of the murder of the legate. *Licet autem præfatus Comes — jam dudum sit anathematis muerone percussus, quia tamen certis indiciis mortis sancti viri præsumitur esse reus, — ob hanc quoque causam anathematizatum eum publice nuntiatis. — Omnes, qui dieto Comiti fidelitatem seu societatis aut federis hujusmodi juramento tenentur astrixi, aueritate apostolica denuntietis ab eo interim absolutos; et euilibet catholico viro licere, salvo jure domini principalis, non solum persequi personam ejusdem, verum etiam occupare ac detinere terram ipsius, etc. — Epist. 28: A call on king Philip: Clamantem ad te justi sanguinis vocem audias, et contra tyrannum hostemque fidei scutum pro Ecclesiæ protectionis assumas. — Epist. 29. In like manner on the French people and nobility, cf. Epist. 32 ad Abb. Cisterciensem and Ep. 33 ad Turon. Archiep. et Paris. et Nivern. Episcopos. Yet Raimund was innocent of the crime, see Hist. de Languedoc, T. III. p. 154, and even Innocent III. admitted afterwards that it was never proved against him, Lib. XV. Ep. 102 (see below, note H).*

<sup>6</sup> See the Pope's advice to his legates, Innocent III. lib. XI. Epist. 232: *Licet nobis iamdudum Comes Tolosanus per suos nuntios supplicaverit, ut super comitatu Melgorensi, qui b. Petri juris et proprietatis existit, fidelitatem ab eo recipere dignaremur, — preces suas non duximus admittendas, etc. — Quia vero a nobis est sollicite requisitum, qualiter procedendum sit circa comitatum eundem fideli exercitu signatorum, id vobis providimus suadendum; quatenus ad Apostoli dicentis, Cum essem astutus, dolo vos ceipi (2 Cor. xii. 16), magisterium recurrentes, — divisos ab Ecclesiæ unitate divisim capere studeatis. Dummodo videritis, quod ex*